
 

        

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 CASTELVETRO 
Via Palona,  11/B   -    41014   Castelvetro di  Modena  

Cod. Fisc. 80010970368   -    Cod. Mecc. MOIC82000T 

 

Te l .  0 5 9  7 9 0 8 4 4  F a x  0 5 9  7 9 0 9 3 7  

http://www.iccastelvetro.edu.it                    e-mail: moic82000t@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo Castelvetro  

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER IL PAGAMENTO DEL VIAGGIO D’ ISTRUZIONE A TORINO CITTA’ E 

VENARIA REALE – GUIDE TURISTICHE E INGRESSI – 02/05/2023 E 11/05/2023 

FORNITORI: GUIDE TURISTICHE DEL GRUPPO COOLTO/ LA VENARIA REALE (TO) 

CODICE UNIVOCO: UFZLO7 

CIG: ZE93ACF87A 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo Castelvetro intende procedere al pagamento del viaggio d’istruzione 

a Torino città e Venaria Reale (servizio di guida turistica abilitate e ingresso alla Venaria) per 

le classi terze della scuola secondaria di I grado “A. Frank” nei giorni di martedì 02/05/2023 

per le classi 3^A, 3^B e 3^D e giovedì 11/05/2023 per le classi 3^C e 3^E; 

• VISTA LA .241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

• VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

• VISTO il D.I. n 129/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c.143 della L. 107/2015; 

• VISTO il D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) art. 35,36; 

• VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti diramate dall’ANAC delibere 

1097/2016 e 206/2018; 

• CONSIDERATO che per gli affidamenti di valore inferiore a € 40.000,00 (I.V.A. esclusa) le Istituzioni 

Scolastiche possono procedere agli acquisti tramite affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

• CONSIDERATO che l’importo per il suddetto intervento per entità e tipologia è riconducibile alle 

previsioni del D. Lgs. 50/2016 e quindi affidabile mediante affidamento diretto; 

• VISTA la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 13/10/2022 di approvazione dell’integrazione al 
 
PTOF e al Piano annuale dei Viaggi d’Istruzione per l’anno scolastico 2022/23; 

M
O

IC
82

00
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

35
 -

 1
8/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.iccastelvetr/
mailto:moic82000t@istruzione.it


 

        

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 CASTELVETRO 
Via Palona,  11/B   -    41014   Castelvetro di  Modena  

Cod. Fisc. 80010970368   -    Cod. Mecc. MOIC82000T 

 

Te l .  0 5 9  7 9 0 8 4 4  F a x  0 5 9  7 9 0 9 3 7  

http://www.iccastelvetro.edu.it                    e-mail: moic82000t@istruzione.it 

 

• VISTA la proposta arrivata dalle guide turistiche del gruppo COOLTO prot. 3080 del 06/04/2023: 

CATALANO STEFANIA - CTLSFN82T42L219Y 

PAPA MARIA ELISA – PPAMLS81H44L219L 

ZANELLATI ENRICO – ZNLNRC98D08E020O  

• VISTA la proposta della Venaria Reale (TO) per il pagamento dell’ingresso al sito di interesse storico 

e culturale prot. 3080 del 06/04/2023; 

• ACCERTATO che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà sull’attività/progetto del 

programma annuale dell’E.F. 2023; 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alle guide del gruppo COOLTO il servizio di guida turistica a Torino città e al sito di Venaria 

Reale, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016; 

3. di procedere ad operare le opportune previsioni in bilancio, affinché la somma complessiva 

necessaria alla fornitura del bene descritto al punto 2. pari a: 

- € 210,00 (totale lordo) a classe (3^A, 3^B, 3^D)  per gita del 02/05/2023  per servizio di guida 

turistica a disposizione della classe dall’arrivo a Torino alla partenza con visite guidate come  da 

programma, 

 - € 230,00 (totale lordo) a classe (3^C, 3^E) per gita del 11/05/2023 per servizio di guida turistica 

a disposizione della classe dall’arrivo a Torino alla partenza con visite guidate come  da 

programma, 

- € 7,00 a classe per i diritti di prenotazione per l’ingresso alla Venaria Reale, 

- € 5,00 a studente per l’ingresso alla Venaria Reale, 

sia resa disponibile nell’apposito aggregato del programma annuale 2023; 

4. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Castelvetro Vincenzina Schiavone. 

                             Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Vincenzina Schiavone   

              

M
O

IC
82

00
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

35
 -

 1
8/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.iccastelvetr/
mailto:moic82000t@istruzione.it


 

        

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 CASTELVETRO 
Via Palona,  11/B   -    41014   Castelvetro di  Modena  

Cod. Fisc. 80010970368   -    Cod. Mecc. MOIC82000T 

 

Te l .  0 5 9  7 9 0 8 4 4  F a x  0 5 9  7 9 0 9 3 7  

http://www.iccastelvetro.edu.it                    e-mail: moic82000t@istruzione.it 

 
 

M
O

IC
82

00
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

35
 -

 1
8/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.iccastelvetr/
mailto:moic82000t@istruzione.it

		2023-04-18T09:13:04+0200




